
DETERMINA N. 196 DEL 04/12/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  ASSICURATIVO  D&O  PER  IL  PERIODO
31/12/2025 – 31/12/2026 – AFFIDATARIO: ZURICH INSURANCE EUROPE AG

 CIG: B962721AA4 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, com-
ma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai
sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pub-
blici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Li-
bro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in mate-
ria di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono pro-
cedere direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00,
anche senza consultazione di più operatori economici;

Preso atto che: 

• con determina n. 185 del 16/10/2023 è stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo di
durata quinquennale ad Howden Assiteca S.p.A. a Socio Unico, con sede in Torino per la ge-
stione delle coperture assicurative di cui AFC Torino S.p.A. necessita; 

• la polizza relativa alla copertura assicurativa D&O stipulata con Compagnia Assicuratrice ZU-
RICH  Insurance  Europe  AG,  con  un  premio  di  €  6.284,00,  risulta  essere  in  scadenza  al
31/12/2025; 

• Compagnia Assicuratrice ZURICH Insurance Europe AG, in linea con la loro policy aziendale
interna, ha comunicato la decisione in un primo momento di non procedere al rinnovo del ri-
schio e, pertanto, il broker di AFC Howden Assiteca S.p.A. ha pensato di affidarsi ai colleghi
della Specialty per l’ottenimento di una nuova quotazione a seguito di compilazione di un que-
stionario e invio del Bilancio 2024 con relative relazioni e Bilancio Semestrale 2025;

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



Considerato che: 

• a seguito dell’invio del questionario compilato, la Compagnia Assicuratrice ZURICH Insurance
Europe AG ha confermato, contrariamente a quanto precedentemente affermato, la volontà di
mantenere il rischio e, pertanto, Howden Assiteca S.p.A. ha deciso di richiedere alla stessa, at-
tuale Assicuratore del rischio, la prosecuzione del contratto, anche in virtù del contesto di forte
ritrosia del mercato;

• la Compagnia Assicuratrice ZURICH Insurance Europe AG ha proposto un testo di polizza,
con decorrenza dal 31/12/2025 al 31/12/2026, conforme alla convenzione con condizioni tecni-
che invariate rispetto a quelle attualmente in corso e una significativa riduzione del premio: la
nuova Polizza BD000460, infatti, prevederebbe per la 
1) Sezione A – Responsabilità degli amministratori: massimale di € 5.000.000,00
2) Sezione B - Garanzia per la società: massimale di € 150.000,00 
con un premio imponibile annuo A+B di € 4.290,00;
3)  Sezione  C -  Copertura  della  responsabilità  civile  del  datore  di  lavoro:  massimale  di  €
300.000,00 
con un Premio imponibile annuo C di € 850,00 e, così, per un complessivo Premio imponibile
annuo  pari  a  €  5.140,00,  fermo  restando  che  le  condizioni  contrattuali  rimangono  quelle
previste dalla facility e attualmente in vigore;

• Howden Assiteca S.p.A. ha accolto favorevolmente tale proposta, ritenuta la più vantaggiosa
per AFC sia sotto il profilo tecnico sia economico;

• il Rup, alla luce di quanto comunicato dal Broker, ritiene di affidare l’attivazione della polizza
relativa alla copertura assicurativa D&O a ZURICH Insurance Europe AG ;

• pertanto, in data 24/11/2025 è stata caricata sulla piattaforma Maggioli la trattativa G00051 con
invito alla Compagnia ZURICH Insurance Europe AG - Rappresentanza Generale per l’Italia
Via Benigno Crespi, 23 – 20159 Milano – P.I./C.F.05380900968;

Dato atto che: 

• entro il termine fissato, la Compagnia invitata ha presentato offerta confermando le quotazioni
già proposte;

• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi
di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richia-
mate,

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio assicurativo
D&O per il periodo 31/12/2025 – 31/12/2026 alla Compagnia ZURICH Insurance Europe AG
- Rappresentanza Generale per  l’Italia Via Benigno Crespi,  23 – 20159 Milano – P.I./C.F.
05380900968, con un premio imponibile complessivo annuo di € 5.140,00, oltre imposte e,
così, per complessivi € 6.283,65, alle condizioni economiche e normative previste dal relativo
Capitolato;

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



2. di dare atto che l’importo di € 6.283,65 trova copertura finanziaria nel Budget 2026 di AFC
Torino S.p.A. alla voce GE 823014 “Assicurazioni”;

3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del
D.Lgs. n. 36/2023 con esito positivo;

4. di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ai fini
della presente procedura, la Dott.ssa Elena Giusta; 

5. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di specifico ordi-
nativo;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino ai sensi delle previsio-
ni normative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedi-
mento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


